
ELEKTRONIČKA ISPRAVA

 

 

Na temelju članka 65. Statuta Istarske županije - Regione Istriana ("Službene novine 

Istarske županije" br. 10/09, 04/13, 16/16, 1/17, 2/17,  2/18, 30/18 - pročišćeni tekst, 

10/20 i 6/21) župan Istarske županije - Regione Istriana dana 04. svibnja 2022. godine, 

donosi 

 

 

 

ZAKLJUČAK 
o prihvaćanju Izvješća o radu Upravnog odjela za kulturu i zavičajnost Istarske 

županije - Regione Istriana za 2021. godinu 

 

 

 

1. Prihvaća se Izvješće o radu Upravnog odjela za kulturu i zavičajnost Istarske 

županije - Regione Istriana za 2021. godinu, te isto čini sastavni dio ovog Zaključka. 

2. Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja. 

 

 

KLASA: 024-03/22-06/05 
URBROJ: 2163-01/11-22-02 
Pula, 04. svibnja 2022. 

 

 

REPUBLIKA HRVATSKA 

ISTARSKA ŽUPANIJA  
 

ŽUPAN 

Boris Miletić 

 

Dostaviti: 

1. Upravnom odjelu za kulturu i zavičajnost Istarske županije - Regione Istriana 

2. Pismohrana, ovdje 

 

 

 

 

 



Upravni odjel za kulturu i zavičajnost Istarske županije-Regione Istriana obavlja stručne i analitičke poslove gospodarenja ustanovama u vlasništvu 
županije, obavlja poslove iz nadležnosti županije za oblast kulture i zavičajnosti, usklađuje razvitak asocijacija amaterizma, drugih organizacija, udruga, 
matica i drugih pravnih subjekata koji su od važnosti za područje županije kao cjeline, koordinira poslove ustanova i drugih pravnih subjekata, predlaže i 
realizira projekte koji se financiraju iz fondova Europske unije i drugih međunarodnih fondova, surađuje i koordinira projekte sa jedinicama lokalne 
samouprave i Ministarstvom kulture te obavlja druge poslove sukladno zakonima, podzakonskim aktima, aktima županijske skupštine i župana te 
njihovih radnih tijela. Upravni odjel obavlja i povjerene poslove državne uprave, a koji su utvrđeni posebnim zakonima. Prema brojčanim pokazateljima i 
kvaliteti rada Upravni odjel je vrlo uspješno izvršio planirane obveze. Program rada Upravnog odjela za 2021. godinu je izvršen u najvećem mogućem 
opsegu i zadanim rokovima. U tijeku godine bilo je i dodatnih obveza koje su uspješno izvršene u planiranim rokovima i zadataka koje nije bilo moguće 
unaprijed planirati, a koji su uspješno izvršeni u zadanim rokovima.

Pročelnik: Vladimir Torbica, prof. 

1. OCJENA ČELNIKA/ČELNICE O RADU UPRAVNOG ODJELA

IZVJEŠĆE O RADU - Upravni odjel za kulturu i zavičajnost ZA GODINU 2021.

2. ORGANIZACIJSKA I FUNKCIONALNA STRUKTURA

IME PREZIME FUNKCIJA

VLADIMIR TORBICA PROČELNIK

ESTER DUIĆ VIŠA SAVJETNICA ZA PRAVNE POSLOVE - LABIN

EDA GRIPARIĆ VIŠA SAVJETNICA ZE EKONOMSKE POSLOVE - LABIN

SANDRA ILIĆ VIŠA STRUČNA SURADNICA ZA MEĐUNARODNE PROJEKTE

ROSEMARY RADEŠIĆ FACHIN VIŠA STRUČNA SURADNICA ZA EKONOMSKE POSLOVE - NOVIGRAD-
CITTANOVA

VERICA FILIPOVIĆ BENAŽIĆ VIŠA STRUČNA SURADNICA ZA EKONOMSKE POSLOVE - ROVINJ

3. ADMINISTRATIVNI POKAZATELJI
3.1. ZAPRIMLJENI PREDMETI, ARHIVIRANI I RIJEŠENI PREDMETI

Klasifikacijska oznaka Zaprimljeni Arhivirani

Neupravni

003-01/21-01/ - OPĆENITO                      1 1

023-01/21-01/ - MINISTARSTVA,KORESPODENCIJA OPĆENITO 63 47

023-01/21-02/ - OSTALA TIJELA DRŽAVNE UPRAVE,OPĆENITO 1 1

1 / 16



023-01/21-06/ - ORGANIZACIJA I RAD ORGANA UPRAVE - OPĆENITO 2 2

023-02/21-01/ - DRŽAVNI ORGANI I UPRAVE 1 1

023-03/21-01/ - REPUBLIČKI ORGANI UPRAVE 1 1

023-06/21-01/ - OPĆENITO 1 1

023-08/21-01/ - OSTALO 1 1

035-01/21-01/ - UREDSKO POSLOVANJE-OPĆENITO(POVJERENI POSLOVI) 1 1

041-01/21-01/ - OPĆENITO                   1 1

112-02/21-01/ - PRIJAM U SLUŽBU NA NEODREĐENO VRIJEME 1 1

302-02/21-01/ - PROGRAMI RAZVOJA 1 0

372-01/21-01/ - OPĆENITO 1 1

400-01/21-01/ - FINANCIJSKO-PLANSKI DOKUMENTI-OPĆENITO(POVJERENI 
POSLOVI)

1 1

400-02/21-01/ - FINANCIJSKI PLANOVI(POVJERENI POSLOVI) 2 1

400-08/21-01/ - PRORAČUNI                          1 0

401-03/21-01/ - RAČUNI(POVJERENI POSLOVI) 1 1

402-07/21-01/ - SUFINANCIRANJE 1 1

402-08/21-01/ - FINANCIRANJE IZ PRORAČUNA                         1 1

406-01/21-01/ - UPRAVLJANJE IMOVINOM I NABAVLJANJE IMOVINE-
OPĆENITO(POVJERENI POSLOVI)

2 1

470-01/21-01/ - OPĆENITO 6 5

612-01/21-01/ - ZAŠTITA KULTURNE BAŠTINE 280 186

612-06/21-01/ - OPĆENITO 25 19

612-10/21-01/ - IZDAVAČKO-NOVINSKA DJELATNOST 46 41

947-01/21-01/ - OSTALO O IMOVINSKO-PRAVNIM POSLOVIMA - OPĆENITO 1 0

Ukupno za Neupravni 443 316

UP/I

UP/I-080-07/21-01/ - OCJENJIVANJE RADA DJELATNIKA U TIJELIMA UPRAVE 4 4

UP/I-112-02/21-01/ - PRIJAM U SLUŽBU NA NEODREĐENO VRIJEME 1 1

UP/I-113-03/21-01/ - DOPUSTI 5 5

UP/I-113-04/21-01/ - BOLOVANJE 3 3

2 / 16



4. REALIZACIJA NEPOSREDNIH ZADATAKA/OCJENA PROVEDENIH PLANIRANIH AKTIVNOSTI

CILJ / ZADATAK

A.Osiguranje uvjeta za provedbu programa rada ustanova u kulturi čiji je osnivač Istarska županija-Regione Istriana kao temelj za očuvanje i 
valorizaciju materijalne i nematerijalne kulturne baštine te povećanja kvalitete kulturne ponude

1.Stručno i financijsko praćenje rada ustanova u kulturi čiji je osnivač 
Istarska županija-Regione Istriana sa posebnim naglaskom na osiguranje 
uvjeta za obavljanje redovne djelatnosti i provedbu programa javnih 
potreba ustanova u kulturi te realizaciju kapitalnog projekta- adaptacija 
zgrade "Stare tiskare" na adresi Sv. Ivan 1, Pula, čime će se osigurati 
prostorni uvjeti za rad Muzeja suvremene umjetnosti Istre - Museo d'arte 
contemporanea dell'Istria i realizacija kapitalnog projekta-sanacija Kaštela 
Povijesnog i pomorskog muzeja Istre, a radi zaštite kulturno povijesnog 
objekta.

Realiziran: U potpunosti

Nastavilo se s adaptacijom prostora od cca 170 m2, II kat na adresi Sv. Ivana 1, u Puli, u cilju stvaranja primjerenih uvjeta za obavljanje 
redovne djelatnosti MSUI. U 2021. godini izvršena je jednokratna intervencija soboslikarskih radova te je implementiran sustav 
protuprovalne zaštite postavljanjem dodatnih kamera, senzora za pokret sa pripadajućim instalacijama te spajanjem na CDS sustav. 
Postavljena je i nova muzejska rasvjeta s pripadajućim električnim instalacijama u centralnom izložbenom prostoru. Na planu izdavačke 
djelatnosti EMI tiskan je katalog zbirke „Suveniri, suvremena interpretacija tradicijske kulture“. U 2021.g. realizirani su slijedeći programi: 
manifestacije (Dani rukotvorina i EtnoFilm) i izložbe (Gostovanje izložbe "Tradicijska znanja i umijeća: nematerijalna kultura Istre na 
nacionalnoj i UNESCO listama" u Etnografskom muzeju, Sofija i gostovanje izložbe „U pokretu - o putujućim trgovcima kroz, i u Istri“ u 
Muzeju Ribnica, Slovenija). 
Tijekom 2021. godine u okviru sanacije kaštela u PPMI dovršeni su građevinski radovi: obnovljen je i proširen sanitarni čvor, saniran je 
krov istočne kortine i obnovljene izložbene prostorije, uređena je prostorija za smještaj ugostiteljskog punkta. Nastavljeni su radovi na 
tunelskom prostoru Zerostrasse. U Posjetiteljskom centru Herman Potočnik Noordung postavljene su izložbe: "Vi ste partiju izdale onda 
kad je trebalo da joj pomognete", "Trier", "Luna di piombo" i "Dušan Ćurić pulska fotoreportaža". Nastavljen je rad na izdavačkim 
projektima: "Graditeljsko nasljeđe Pule" i "Umjetničke baštine istarske crkve". U MSUI su kroz 2021. organizirane slijedeće izložbe: 
izložba "Mijene / Maree", izložbe Lare Ritoše Roberts i druge. U partnerstvu s istarskim organizacijama u kulturi IKA je tijekom 2021.g.
redovito obavještavala o mogućnostima financiranja i educiranja o programima Kreativne EU, partner je u projektu DKC Lamparna 
online. IKA je provela online istr. „Kulturne navike mladih u doba pandemije".

UP/I-133-01/21-01/ - DRŽAVNI ISPIT 1 1

Ukupno za UP/I 14 14

Jedan dio predmeta u klasi 612-01 i 612-10 nije 
arhivirano jer se predmeti odnose na Program 
javnih potreba u kulturi za 2022. godinu te će se 
programi istih realizirati tokom i do kraja 2022. 
godine

Svi predmeti u UP/I klasi su zatvoreni. Upravni odjel za kulturu i zavičajnost nije imao 
predmeta u UP/II klasi u 2021. godini.

3 / 16



2.Analiza rada i poslovanja ustanova u kulturi čiji je osnivač Istarska 
županija - Regione Istriana Realiziran: U potpunosti

Rad ustanova kontinuirano se analizira, zajednički se utvrđuju potrebe te načini i vremenski tijek provedbe istih. Tijekom izvještajne 
godine sve ustanove u kulturi čiji je osnivač Istarska županija - Regione Istriana uskladile su svoje opće akte s novim zakonima i drugim 
propisima iz područja kulture. Ustanovama su dostavljani pravni naputci u svezi primjene pojedinih pravnih propisa. Davanjem pravnih 
savjeta ustanovama doprinijelo se zakonitom i efikasnijem djelovanju istih. Ustanovama se pružala odgovarajuća pravna pomoć i iz 
drugih pravnih područja sve prema potrebi i upitima ustanova.

3.Definiranje srednjoročnih i godišnjih programa rada ustanova u kulturi 
na području Istarske županije - Regione Istriana u skladu s Istarskom 
kulturnom strategijom - Strategia culturale istriana

Realiziran: U potpunosti

U cilju što kvalitetnijeg gospodarenja ustanovama u području kulture čiji je osnivač Istarska županija-Regione Istriana, zajednički se 
utvrđuju godišnji i srednjoročni programi rada ustanova i koordinira njihova provedba.

4.Predstavljanje rada i programa ustanova u javnim i privatnim medijima 
(Glas Istre, La voce del popolo, Kulturistra, Radio Istra, Radio Rojc, TV 
Nova)

Realiziran: U potpunosti

U Glasu Istre, u prilogu ArtIstr(I)a i u listu "La Voce del popolo", u prilogu Qui Regione Istriana, objavljeni su članci o svim aktualnim 
izložbenim, kazališnim, književnim i ostalim događanjima u produkciji ustanova u kulturi. Izdano je ukupno 14 novinskih priloga. 
Na web portalu za kulturu, Kulturistri, i u emisiji Radio Istre „Val kulture- ARTISTR(I)A“ u 2021.g objavljene su i emitirane informacije o 
svim aktualnim kulturnim događanjima. Putem informativno obrazovne emisije o kulturi Istre, na TV Novi, obrađivane su teme iz kulturne 
baštine i tradicijske kulture te svekoliko stvaralaštvo u Istri (istarski autori, njihovi suradnici i projekti) predstavljano široj javnosti jednom 
tjedno, u trajanju od 25 minuta. Emitirano je 47 radijskih emisija.

B.Stručan i kvalitetan rad udruga u kulturi i povećana stabilnost financiranja njihovih programa kao temelj za povećanje kvalitete kulturne 
ponude

1.Stručno i financijsko praćenje rada udruga i drugih neprofitnih 
organizacija od značaja za Istarsku županiju - Regione Istriana Realiziran: U potpunosti

Svim udrugama u području kulture od interesa za Istarsku županiju - Regione Istriana pružala se tijekom 2021. godine odgovarajuća 
stručna pomoć i potpora, pravnog i financijskog karaktera, kako na upit i neposredne zahtjeve udruga tako i po službenoj dužnosti. 
Poseban akcent stavljen je na primjenu Uredbe o kriterijima, mjerilima i postupcima financiranja i ugovaranja programa i projekata od 
interesa za opće dobro koje provode udruge.  

2.Poticanje programa rada udruga i drugih neprofitnih organizacija u 
funkciji ostvarenja ciljeva Istarske kulturne strategije - Strategia culturale 
istriana

Realiziran: U potpunosti

Upravni odjel usklađuje razvitak asocijacija amaterizma, udruga, matica i drugih neprofitnih organizacija koje djeluju u području kulture i 
koje su od značaja za područje županije u cjelini te shodno tome stručno i financijski prati rad udruga i drugih neprofitnih organizacija. 

4 / 16



3.Osnivanje Zajednice kulturno umjetničkih udruga Istarske županije - 
Regione Istriana Realiziran: Djelomično

Postupak osnivanja Zajednice kulturno umjetničkih udruga Istarske županije - Regione Istriana nije dovršen tijekom 2021. godine 
prvenstveno zbog specifičnih okolnosti izazvanih pandemijom koronavirusa. Ranije su obavljeni preliminarni razgovori i konzultacije sa 
zainteresiranim subjektima te su, u suradnji sa Hrvatskim saborom kulture, obavljene i druge pripremne radnje za osnivanje Zajednice. 

4.Predstavljanje rada i programa udruga i drugih neprofitnih organizacija 
u javnim i privatnim medijima (Glas Istre, La voce del popolo, Kulturistra, 
Radio Istra, Radio Rojc, TV Nova)

Realiziran: U potpunosti

U Glasu Istre prilogu Artistra predstavljeni su sljedeći projekti/programi: glazbeni album Francija Blaškovića "Vamos a bailar e ballo della 
prostate" s tekstovima Drage Orlića, prvi Nacionalni forum interpretatora baštine u Svetvinčentu, tradicionalni 26. susret svirača na 
mehu, mešnicama, šurlama, dvojnicama i sopelici - Meh na srcu. Na portalu kulturistra.hr predstavljena je „Izložba sublimiranih refleksija 
„Dantedrom“ ekstenzija višegodišnjeg, agnostičkog Milićevog propitivanja o porijeklu ljudske vrste, svrsi njezina nastanka, kraju ili 
opstanku, predstavljena je knjiga Đurice Ciganovića “Parabola jednog neurotika“ u Srpskom kulturnom centru u Istri.

C.Razvoj, očuvanje i promoviranje istarskog identiteta

1.Provedba Programa javnih potreba u kulturi Istarske županije - Regione 
Istriana za 2021. godinu Realiziran: U potpunosti

Skupština Istarske županije-Regione Istriana je na svojoj sjednici održanoj dana 14. prosinca 2020. godine donijela Program javnih 
potreba u kulturi Istarske županije-Regione-Istriana za 2021. godinu. Program ukupne vrijednosti 1.777.500,00 kuna, sadrži 63 
projekta/programa iz slijedećih područja: 1. Književnost-izdavaštvo 9 projekta/programa; 2. Glazbeno-scenska i filmska djelatnost 8 
projekta/programa; 3. Zaštita materijalne kulturne baštine i muzeologija 14 projekta/programa; 4. Vizualne umjetnosti 5 
projekta/programa; 5. Novo medijske kulture 3 projekta/programa; 5. Nematerijalna kulturna baština 8 projekta/programa; 6. 
Međunarodna suradnja 4 projekta/programa; 4.Ostali kulturni programi 12 projekta/programa. Župan Istarske županije-Regione Istriana 
je sa svim korisnicima sredstava sklopio Ugovor o korištenju sredstava, a temeljem sklopljenih ugovora korisnicima su uplaćena 
sredstva. Izvješćima o provedbi projekta/programa korisnici sredstava dokazuju uspješnost provedbe projekta/programa, namjenski 
utrošak sredstava, promociju i medijsko praćenje projekta/programa. Primljeno je i prihvaćeno ukupno 49 izvješća o provedbi iz 
slijedećih područja:1. Književnost-izdavaštvo 9 projekta/programa; 2. Glazbeno-scenska i filmska djelatnost 5 projekta/programa. Zbog 
pandemije covida-19, 2 su korisnika odustala od provedbe projekta/programa, a jednom je korisniku prolongiran rok provedbe; 3. Zaštita 
materijalne kulturne baštine i muzeologija 13 projekta/programa; 4. Vizualne umjetnosti 5 projekta/programa; 5. Novo medijske kulture 3 
projekta/programa; 5. Nematerijalna kulturna baština 4 projekta/programa. Zbog pandemije covida-19, 2 su korisnika odustala od 
provedbe projekta/programa, a dvojici korisnika je prolongiran rok provedbe;  6. Međunarodna suradnja 3 projekta/programa. Zbog 
pandemije covida-19, jednom je korisniku prolongiran rok provedbe; 4. Ostali kulturni programi 7 projekata/programa. Jedan je 
projekt/program brisan iz Programa, a dva su preraspoređena.

2.Izmjene i dopune Programa javnih potreba u kulturi koje donosi 
Skupština županije na prijedlog župana, a radi uvrštenja programa i 
projekata koje provode udruge i druge neprofitne organizacije u Program 
javnih potreba u kulturi za 2021. godinu te njegova provedba

Realiziran: U potpunosti

5 / 16



Skupština Istarske županije-Regione Istriana na svojoj sjednici održanoj dana 15. ožujka 2021. godine donijela je Odluku o prvim 
izmjenama i dopunama Programa javnih potreba u kulturi Istarske županije-Regione-Istriana za 2021. godinu, koja ujedno predstavlja i 
Odluku o dodjeli financijskih sredstava projektima/programima čiji su nositelji udruge odnosno druge pravne osobe na koje se primjenjuje 
Uredba o kriterijima, mjerilima i postupcima financiranja i ugovaranja programa i projekata od interesa za opće dobro koje provode 
udruge. Prve izmjene i dopune  Programa javnih potreba u kulturi Istarske županije-Regione-Istriana za 2021. godinu, ukupne vrijednosti 
2.106.800,00 kuna sadrže 62 projekta/programa iz slijedećih područja: 1. Književnost-izdavaštvo 7 projekta/programa; 2. Glazbeno-
scenska i filmska djelatnost 5 projekta/programa; 3. Zaštita materijalne kulturne baštine i muzeologija 2 projekta/programa; 4. Vizualne 
umjetnosti 5 projekta/programa; 5. Novo medijske kulture 5 projekta/programa; 5. Nematerijalna kulturna baština 10 projekta/programa; 
6. Međunarodna suradnja 4 projekta/programa; 4.Ostali kulturni programi 24 projekta/programa. Župan Istarske županije-Regione 
Istriana je sa svim korisnicima sredstava sklopio Ugovor o dodjeli financijskih sredstava, a temeljem sklopljenih ugovora korisnicima su 
uplaćena sredstva. Izvješćima o provedbi projekta/programa korisnici sredstava dokazuju uspješnost provedbe projekta/programa, 
namjenski utrošak sredstava, promociju i medijsko praćenje projekta/programa. Primljeno je i prihvaćeno ukupno 52 izvješća o provedbi  
projekata/programa. Zbog pandemije covida-19, 2 su korisnika odustala od provedbe projekta/programa, a četvorici korisnika je 
prolongiran rok provedbe.

3.Strategija kulturnog razvitka Istarske županije-Regione Istriana Realiziran: U potpunosti

U sklopu strategije kulturnog razvitka provode se projekti/programi udruga, ustanova, te drugih pravnih i fizičkih osoba u području kulture 
od značaja za Istarsku županiju. Podržana su 6 autorska i 20 projekata/programa udruga, ustanova i trgovačkih društava koji doprinose 
ostvarenju ciljeva Istarske kulturne strategije. U sklopu strategije kulturnog razvitka realizirani su sljedeći projekti/programi: sudjelovanje 
na 67./68. Martovskom festivalu u Beogradu, Festival uličnih čarobnjaka – Čarobni Novigrad, Snimanje, masteriranje, izvođenje i 
produkcije 12 glazbenih brojeva za Cd Dva/Due/Two, Zbornik radova IX. Istarski povijesni bienalle, izložba akademskog pulskog 
umjetnika Fulvia Juričića, 1. međunarodno natjecanje "International Academy Crescendo" u Bujama, tiskan je kalendar Jurine i Franine, 
Pazinski memorijal br. 30-31 u digitalnom obliku, tiskan je album čije je tekstove napisao Drago Orlić a uglazbio Franci Blašković i drugi.

4.Obilježavanje značajnih obljetnica Realiziran: U potpunosti

U sklopu programa obilježavanja značajnih obljetnica, događanja i ličnosti iz istarske obilježio se jedan od najznačajnijih povijesnih 
događaja 20. stoljeća na Istarskom poluotoku - ustanak labinskih rudara poznatiji pod nazivom Labinska Republika; obilježena je 500-ta
obljetnica rođenja Stjepana Konzula Istranina; podržan je znanstveni skup Urbar Pazinske knežije 1571.-2021. u sklopu 450.godišnjice
nastanka Urbara; povodom 75. obljetnice smaknuća don Francesca Bonifacija izdana je knjiga - skupa tekstova, svjedočanstva o don 
Francescu Bonifaciju; izdana je monografija Bernarda Parentina povodom 490.-te obljetnice smrti slikara, te knjiga “Ustroj, organizacija i 
djelovanje saniteta 1. Domobranske bojne Pula” u sklopu obilježavanja 30. obljetnice ustroja Domobranstva RH kao posebnog dijela 
Hrvatske vojske. Sufinanciran je glazbeni dio programa „Estate e cultura all'italiana“.

5.Predstavljanje rada Upravnog odjela za kulturu i zavičajnost IŽ-RI ,te 
predstavljanje projekata i programa iz Programa javnih potreba u javnim i 
privatnim medijima (Glas Istre, La voce del popolo, Kulturistra, Radio 
Istra, Radio Rojc, TV Nova)

Realiziran: U potpunosti

6 / 16



U Glasu Istre prilogu Artistra predstavljen je projekt "Fontes Istrie medievalis-Izvori srednjevjekovne Istre", koji namjerava kritički 
pripremiti sva pisana svjedočanstva o srednjevjekovnoj povijesti istarskog poluotoka. te ih postaviti na mrežnu bazu podataka koja će biti 
dostupna svima. Predstavljeni su i slijedeći programi: likovna manifestacija Mediteranski kiparski simpozij; retrospektivna izložba "L.A.E.
(1991.)-L.A.E. XXI. (2021.); 26.Sa(n)jama knjige u Istri; Festival plesa i neverbalnog kazališta Svetvinčenat; Brijunsko ljeto 2021, 
Kazališta Ulysses; 27.PUF-međunarodni kazališni festival; 27.Sa(n)jam knjige u Istri;19. Pulski dani eseja. Predstavljeno je i petnaesto 
izdanje projekta XII x II, naslovne teme DVA -DUE -TWO, koji tradicionalno donosi CD i kalendar s ciljem promocije i afirmacija mladih 
istarskih umjetnika, glazbenika i slikara iz Istre. Na TV Novoj predstavljeni su slijedeći programi: "Kazališna zima u Istri" Istarskog 
narodnog kazališta, Gradskog kazališta Pula; predstavljene su aktivnosti Hrvatskog udruženja interdisciplinarnih umjetnika u Puli; 
revijalna izložba HDLU Istre; izložba Muzeja grada Pazina, DOBRO DOŠLI-75 godina od boravka Međusavezničke komisije za 
razgraničenje u Istri; Festival pročitane knjige-Booktiga; Festival dell'Istroveneto; Ćakulode na turjone u Labinu; koncert Jazzistra 
Orchestra i Kristiana Trezića; Dani arhitekture u Istri; 11.Međunarodni festival dokumentarnog filma Porečdox; 14. Festival dječje knjige 
Monte Librić i Dječja knjižara među krošnjama.

6.Izrada nacrta Programa javnih potreba u kulturi Istarske županije - 
Regione Istriana za 2022. g.
kojeg donosi županijska skupština na prijedlog župana

Realiziran: U potpunosti

Skupština Istarske županije-Regione Istriana je na svojoj sjednici održanoj dana 16. prosinca 2021. godine donijela Program javnih 
potreba u kulturi Istarske županije-Regione-Istriana za 2022. godinu. Program ukupne vrijednosti 1.650.000,00 kuna, sadrži 63 
projekta/programa koji su od značaja za Istarsku županiju –Regione Istriana i kojima se potiče i promovira istarski kulturni identitet, a 
odnose se na slijedeća kulturna područja: 1. Književnost-izdavaštvo 8 projekta/programa; 2. Glazbeno-scenska i filmska djelatnost 8 
projekta/programa; 3. Zaštita materijalne kulturne baštine i muzeologija 16 projekata/programa; 4. Vizualne umjetnosti 6 
projekta/programa; 5. Novo medijske kulture 3 projekta/programa; 5. Nematerijalna kulturna baština 7 projekta/programa; 6. 
Međunarodna suradnja 5 projekta/programa; 4.Ostali kulturni programi 10 projekata/programa.

7.Provedba programa "Istra u Klovićevim dvorima" Realiziran: Nije realizirano

Obzirom na nastale okolnosti uzrokovane epidemijom Covid 19 te nemogućnost provođenja dogovorenog kao i prelaska dr.sc. Višnje 
Bralić na novo radno mjesto u Ministarstvo kulture Republike Hrvatske i nemogućnosti dogovora oko novog izbornika nije bilo moguće 
realizirati dogovoreno. Odlučeno je da se ponovo pokuša nastaviti s projektom manjeg obima odabirom novog autora kao i novim 
konceptom izložbe koju će autor predložiti.

8.Izrada Istarskog biografskog leksikona Realiziran: U potpunosti

U svibnju 2019 godine, između Istarske županije i Čakavskog sabora potpisano je pismo namjere u cilju realizacije projekta "Istarski 
bibliografski leksikon" i "Istra kroz stoljeća", te u cilju ostvarivanja suradnje na institucionalnom i organizacijskom razvoju udruge 
Čakavski sabor. Projekt "Istarski bibliografski leksikon" sastoji se od jednog (1) sveska koji se objavljuje dvojezično kao istovjetan 
hrvatski i talijanski tekst s oko 2.100 natuknica/članaka (biografskih jedinica), koji je u fazi pripreme još nedefiniranog opsega.
U 2021. godini za projekt Istarski bibliografski leksikon osigurano je 50.740,00 kuna te su sklopljena 5 autorska Ugovora temeljem kojih 
je realizirano sljedeće: prijevod natuknica (sveukupno 323 kartica) sa hrvatskog na talijanski jezik te izrada 52 novih natuknica. 

9.Izrada XI. kola edicije Istra kroz stoljeća Realiziran: U potpunosti

7 / 16



Izrada XIV. kola edicije Istra kroz stoljeća (omaškom je upisano XI. kolo). U svibnju 2019 godine, između Istarske županije i Čakavskog 
sabora potpisano je pismo namjere u cilju realizacije projekta "Istarski bibliografski leksikon" i "Istra kroz stoljeća", te u cilju ostvarivanja 
suradnje na institucionalnom i organizacijskom razvoju udruge Čakavski sabor. Projekt "Istra kroz stoljeća" sastoji se od najmanje tri 
(3;polovica kola edicije IKS) do najviše šest (6; cjelovito kolo edicije IKS) knjiga godišnje, s mogućnošću da se u niz IKS-a, prema 
potrebi uklope i tzv. izvanredna izdanja (kako formatom tako i opsegom). U 2021 godini za projekt Istra kroz stoljeća osigurano je 
32.260,00 kuna te su sklopljena 5 autorska Ugovora temeljem kojih je realizirano sljedeće: urednički poslovi, redakcijski poslovi, lektura i 
korektura, izrada 95 kartica za knjigu "Nova knjiga o Istri - XIV kolo", te je plaćena usluga pripreme i tisak knjige "Nova knjiga o Istri - XIV 
kolo" u iznosu 17.500,00 kuna.

10.Revitalizacija naselja Završje - Piemonte Realiziran: U potpunosti

U skladu sa Strateškim programom ruralnog razvoja i razvoja turizma, Istarska županija u integraciji i u suradnji s Općinom Grožnjan već 
više godina, u mjestu Završje koji je zaštićena istarska kulturna baština, radi na uspostavi modela tzv. rasprostranjenog hotela (talij. 
Albergo diffuso). Rad na provedbi projekta obnove i revitalizacije Završja, afirmiranje, poticanje i provedba ostalih kulturno - umjetničkih 
aktivnosti i programa na području Općine Grožnjan i Istarske Županije – Regione Istriana. Navedeni program je od 2020. godine u 
nadležnosti Upravnog odjela za kulturu i zavičajnost. Dana, 03.03.2021. godine sklopljen je Ugovor za sufinanciranje troškova djelatnosti 
ustanove Polivalentnog kulturnog centra Grožnjan (nositelj programa obnove i revitalizacije Završja) u cilju daljnjeg rada na provedbi 
projekta obnove i revitalizacije Završja, te afirmiranja, poticanja i provedbe ostalih kulturno - umjetničkih aktivnosti i programa na 
području Općine Grožnjan i Istarske Županije – Regione Istriana. 14. siječnja 2022. godine zaprimljeno je i prihvaćeno izvješće o 
realizaciji projekta/programa.

11.Regionalna suradnja s Općinom Piran-Pirano (Republika Slovenija) u 
kandidaturi "Piran-Pirano 4 Istria 2025" za titulu Europske prijestolnice 
kulture za 2025. godinu

Realiziran: Nije realizirano

U dogovoru sa Općinom Piran (Republika Slovenija) Istarski gradovi pristali su sudjelovati, bilo je potpisivanje zajedničke potpore te su 
dogovorene načelne programske linije za svaki grad što je sve objavljeno "Bid - booku-u" (u knjizi kandidatura). 
Kandidatura Općine Piran čiji je partner trebala biti Istarska županija  nije prihvaćena već je kandidatiura dodijeljena Novoj Gorica. Time 
je projekt regionalne suradnje u ovom obliku završen.

D.Očuvanje materijalne i nematerijalne kulturne baštine kao temelj za upravljanje i promociju održivog turizma

1.Provedba projekta TAKE IT SLOW  - Smart and Slow Heritage of 
Tomorrow - koji uključuje opremanje i otvaranje Kuće kaštela u Momjanu, 
na natječaj INTERREG IIIA ITALY CROATIA - Strateški projekti. 

Realiziran: U potpunosti

8 / 16



Projekt TAKE IT SLOW (akronim); Smart and Slow Tourism Supporting Adriatic Heritage for Tomorrow (puni naziv) ima za glavni cilj 
očuvanje materijalne i nematerijalne kulturne baštine kao temelj za upravljanje i promociju održivog turizma, te uspostavljanje, 
upravljanje i promicanje Jadranske regije kao integrirane održive i dostupne destinacije na temelju zajedničke prirodne i kulturne baštine 
uz visoku razinu kvalitete usluga i proizvoda održivog turizma putem prekograničnih partnerstva i koncepta pametne specijalizacije. 
Glavni projektni cilj se implementirao putem održavanja partnerskih i koordinacijskih sastanaka, sastanaka s projektnim dionicima te 
provođenja javne nabave u cilju opremanja Kuće kaštela kao središnjeg mjesta valorizacije i promocije nove prekogranične kulturno 
turističke rute. Projektni dionici istarskog zaleđa aktivno su sudjelovali u osmišljavanju Akcijski plana pametne specijalizacije kulturnog 
turizma doprinoseći održivom i pametnom razvoju kulture i turizma projektnog područja s 27 projektnih ideja. U tom cilju organizirana su 
tri sastanka Lokalne zajednice prakse, dva Hibridna okrugla stola s ukupno 94 participanta iz kulturnog i turističkog, javnog i 
poduzetničkog sektora Istre koji su stvorili međusektorsku mrežu dionika održivog turizma i kreativnih industrija, koja će postati dio 
prekogranične projektne platforme te sudjelovati u projektnim događanjima i razmjeni znanja i vještina. U potpunosti je osmišljen postav 
multimedijske izložbe Kuće kaštela u suradnji sa stručnjacima za pojedina područja. Provedena je javna nabava opremanja i 
multimedijske promocije posjetiteljskog centra Kuće kaštela te su potpisani ugovori s izvođačima. Predana su i odobrena dva projektna 
izvješća. Ostvareni su programski pokazatelji koji se odnose na nove kulturno posjetiteljske centre, povećan broj uključenih dionika u 
revitalizaciju kulturne baštine, povećanu fizičku i virtualnu dostupnost kulturnih i prirodnih destinacija.

2.Suradnja sa Regijom Veneto Realiziran: U potpunosti

U siječnju 2021. zatraženo je produženje roka za izvršenje programa restauracije drvenog oltara iz crkve sv. Marije Magdalene u 
Mutvoranu jer se stručne konzultacije i radionica nisu mogle održati u dogovorenom roku zbog situacije sa virusom SARS COVID-19. 
Produženje je odobreno u veljači. Stručne konzultacije su održane 17. i 18. lipnja u Zagrebu dok se radionica za učenike Osnovne škole 
Marčana održala 29. rujna. U prosincu je prema Regiji Veneto poslano izvješće. Time možemo reći da je četvrta faza projekta 
restauracije drvenog oltara iz crkve sv. Marije Magdalene u Mutvoranu gotova. Isplata salda po izvješću od strane Regije Veneto u 
iznosu od 4.032,50 eura izvršit će se po prihvaćanju izvješća na početku 2022. godine.

3.Dodjela financijskih potpora za izradu projektne dokumentacije radi 
prijave na natječaje EU fondova Realiziran: Nije realizirano

U Proračunu Istarske županije-Regione Istriana za 2021. godinu nisu osigurana sredstva za dodjelu financijskih potpora za izradu 
projektne dokumentacije radi prijave na natječaje EU fondova.

4.Koordinacija implementacije aktivnosti projekta revitalizacije kulturne 
baštine Grada Pule financirana sredstvima Ministarstva regionalnog 
razvoja i europskih fondova/ITU Mehanizam, u dijelu obnove mletačke 
utvrde Kaštel u Puli s ciljem otvaranja znanstveno- istraživačkog centra 
za austrougarske tvrđave te povezivanja Kaštela i Zerostrasse s ciljem 
promocije turizma temeljenog na kulturnom nasljeđu.

Realiziran: U potpunosti

9 / 16



Nastavljen je  rad na provedbi strateškog projekta u okviru ITU mehanizma (Integrirana teritorijalna ulaganja), naziva „Pulski fortifikacijski 
sustav kao novi kulturno-turistički proizvod“. Nositelj projekta je Grad Pula, a partneri su Turistička zajednica grada Pule i Povijesni i 
pomorski muzej Istre. Cilj projekta je sačuvati, zaštititi i valorizirati bogatu kulturno-povijesnu baštinu pulskog fortifikacijskog sustava i od 
te baštine stvoriti novi kulturni proizvod i novu turističku ponudu Grada Pule. Projekt se provodi u okviru Operativnog programa 
„Konkurentnost i kohezija 2014. – 2020.“, kroz specifičan cilj 6.1 „Povećanje zapošljavanja i turističkih izdataka kroz unaprjeđenje 
kulturne baštine“. Tijekom 2021. godine dovršeni su građevinski radovi: obnovljen je i proširen sanitarni čvor, saniran je krov istočne 
kortine i obnovljene izložbene prostorije u kojima će biti postavljena izložba o fortifikacijskom sustavu Pule, uređena je prostorija za 
smještaj ugostiteljskog punkta, realizirano je više jednostavnih nabava za potrebe realizacije izložbe, kao i javna nabave velike 
vrijednosti za nabavu multimedijske opreme i sadržaja izložbe. Izrađene su  makete za potrebe izložbe i započeta je izrada izložbenih 
elemenata.
Obnovljeni su i sanirani tunelski prostori Zerostrasse u kojima je betoniran pod i instalirana nova rasvjeta. Probijen je vertikalni spoj i 
montirano dizalo koje povezuje utvrdu na Kaštelu, međuetažu i tunelski prostor Zerostrasse, čime se je dobio prostor jedinstvene 
kulturno turističke destinacije. Proveden je i novi sustav videonadzora protuprovalne zaštite i vatrodojave te jedinstveni sustav ticketinga 
odnosno naplate ulaznica putem uslužnih i samouslužnih blagajni. 

5.Podrška implementacije aktivnosti projekta Projekt I-ON Identity on line 
pri Etnografskom muzeju Istre -Museo etnografico dell'Istra. Realiziran: U potpunosti

Identity on the Line (I-ON) predstavlja suradnički projekt između šest muzeja i jednog sveučilišta, koji zajedničkim radom istražuju 
dugoročne posljedice raznih migracijskih procesa, bilo prisilnih ili dobrovoljnih, koji su se odvijali u Europi u posljednjih 100 godina. 
Djelatnici EMI-ja sudjelovali su u svim mjesečnim sastancima koji se provode preko zoom platforme, u rujnu su sudjelovali na Godišnjem 
sastanku projekta u Rovinju. Pripremila se i održala zajednička izložba svih partnera projekta u Ljubljani (izložba otvorena početkom 
2022); izrađena zajednička publikacija popularnog tipa, slijedi publikacija znanstvenog tipa; odrađena su dodatna terenska istraživanja, 
nabavljena dodatna građa za lokalnu izložbu koja se planira otvoriti u prvoj četvrtini 2022. g. Za projekt I-ON Identity on line u Proračunu 
Istarske županije za 2021. godinu predviđeno je  215.000,00 kuna.

6.Predstavljanje međunarodnih projekata u javnim i privatnim medijima 
(Glas Istre, La voce del popolo, Kulturistra, Radio Istra, Radio Rojc, TV 
Nova)

Realiziran:

22.07.2021. godine održana je konferencija za tisak o Kući kaštela u Momjanu kao čuvaru i promotor vrijedne kulturne baštine kaštela u 
Istri. Tijekom prestavljanja održalo se Potpisivanje Ugovora o izvođenju radova Rekonstrukcija građevine gospodarske namjene - Kuća 
istarskih kaštela između Istarske županije i Grada Buja. Uz to predstavljen je TAKE IT SLOW projekt koji za glavnu aktivnost ima 
opremanje i osnivanje Kuće kaštela u cilju zaštite, valorizacije i promocije zajedničke sjevernojadranske kulturne baštine kaštela i s njima 
povezane baštine srednjevjekovnih gradova središnje Istre, kao temelj za nove turističke proizvode i sadržaje. 

7.Druga faza građevinsko obrtničkih radova na Kući istarskih kaštela u 
Momjanu Realiziran: Djelomično

10 / 16



Dana 08. veljače 2021.g. između Istarske županije i Grada Buje - Buie potpisan je Ugovor o sufinanciranju rekonstrukcije građevine 
gospodarske namjene - pretežito poslovno uslužne djelatnosti - Kuće istarskih kaštela u Momjanu za 2021.g. s ciljem nastavka radova 
na osiguranju prostora za rad Kuće kaštela Istarske županije (Faza 2.). Druga faza obuhvaća građevinsko - obrtničke radove, 
instalaterske radove (strojarske instalacije, vodovod i kanalizacija, elektroinstalacije) te vanjsko uređenje (uređenje dvorišta). Zaprimljene 
su tri privremene situacije no radovi nisu odrađeni u potpunosti. Izvođač radova je uputio zahtjev zbog neusklađenosti izvedbenog 
projekta sa troškovnikom te novih zahtjeva koji nisu bili predviđeni troškovnikom kao i traženje produljenja roka, te shodno tome tijekom 
2021. godine nisu zgotovljeni radovi sukladno sklopljenom Ugovoru. Radovi će se nastaviti tijekom prve polovice 2022. godine.

E.Jačanje zavičajnog identiteta

1.Održavanje i kontinuirano uređivanje internetske stranice 
Institucionalizacija zavičajne nastave Realiziran: Djelomično

Web stranica: www-za-nas.hr redovito se ažurira. Krajem 2021. godine započeta je i nadogradnja koja još uvijek traje.

2.Temeljem iskazanog interesa implementacija programa zavičajne 
nastave u predškolske ustanove, osnovne i srednje škole. Realiziran: U potpunosti

Osnovni cilj projekta Istarske županije pod nazivom “Institucionalizacija zavičajne nastave“ je formiranje institucionalnog oblika očuvanja 
istarskog zavičajnog identiteta odnosno uvođenje zavičajne nastave i tradicijske kulture u predškolske ustanove te osnovne i srednje 
škole na području Istarske županije.
Program zavičajne nastave je u predškolske ustanove na području Istarske županije uveden u pedagoškoj godini 2014./2015. u osnovne 
škole u školskoj godini 2015./2016. a u srednje škole u školskoj godini 2016./2017.
U pedagoškoj / školskoj godini 2019./2020./2021 program zavičajne nastave započeo  se provoditi u 22 predškolske ustanove, 45
osnovnih i 23 srednje škole s područja Istarske županije.

3.Prezentacija rezultata implementacije programa zavičajne nastave u 
predškolskim ustanovama, osnovnim i srednjim školama u školskoj 
godini 2021./2022.

Realiziran: U potpunosti

Realizirana su sva tri Festivala zavičajnosti uz poštivanje epidemioloških mjera. Pozvana je po jedna predstavnica vrtića, odnosno, jedan 
učenik i jedan mentor iz svake škole, koja je sudjelovala u projektu da tijekom kratkog završnog programa preuzmu Zahvalnice uz 
prikladnu poklon knjigu, te osjete da vrijeme s koronom nije stalo i da se u novoj pedagoškoj/školskoj godini nastavlja s novim 
projektima.
Uobičajeno postavljanje prezentacijskih štandova iz epidemioloških razloga ove je godine bilo izostavljeno, svi sudionici Festivala , svoje 
projekte (uratke), dostavili su u digitalnom obliku te će biti objavljeni na internet stranicama portala ZA NAS i time postati svima dostupni.
U Rovinju, 10. lipnja 2021. održan je Festival zavičajnosti sa srednje škole Istarske županije. U samom projektu sudjelovalo je 23
srednjih škola, odnosno projekt zavičajnosti u svoje školske programe, implementirale su sve istarske srednje škole. Dana 11. lipnja 
2021. ispred škole Vladimir Gortan u Žminju održan je 5. po redu Festival zavičajnosti Istarske županije za osnovne škole. Na Festivalu 
je sudjelovalo 45 osnovnih škola. Prezentacija projekta Implementacije zavičajnosti u kurikulume predškolskih ustanova Istarske 
Županije za pedagoške godine 2019./2020./ 2021. „ Istra u očima djece – što nas povezuje kao susjede“ održana je 18. lipnja 2021 . na 
Festivalu zavičajnosti za dječje vrtiće u Svetvinčentu – Kaštel Morosini – Grimini. Na Festivalu je sudjelovalo 20 predškolskih ustanova.
Raznovrsnost i kreativnost projekata svih sudionika, bila je dojmljiva.

11 / 16



4.Izrada priručnika, organizacija seminara i radionica za pedagoške 
djelatnike Realiziran: U potpunosti

U 2021. godini radilo se na izradi Priručnika zavičajne nastave za odgajatelje i nastavnike koji bi trebao olakšati njihov rad, uputiti ih na 
izvore, kao i na institucije i osobe s kojima mogu surađivati. Temeljem javnog poziva, 20. siječnja 2021. donijeta je Odluka o osnivanju i 
imenovanju Radnog tima za izradu rukopisa Priručnika. Radni tim čine istaknuti odgojno – obrazovni djelatnici praktičari. Koordinatorica 
tima je Dijana Muškardin, a članovi su Igor Jovanović, Gordana Peteh, Karmen Uljanić i Marko Kalčić. Tekstualni dio priručnika napisan 
je u dogovorenom roku.  Ostale pripremne radnje (lektoriranje, ilustracije, grafičko rješenje i dr.) prije tiskanja Priručnika planirane su u 
2022.godini.
Sastanci i dogovori Radnih skupina tijekom izvještajnog razdoblja održavali su se elekroničkim putem.

5.Poticanje i praćenje projekata i programa sa ciljem očuvanja istarskog 
zavičajnog identiteta Realiziran: U potpunosti

U cilju poticanja i praćenja projekata i programa u okviru projekta Implementacija zavičajne nastave održan je modul edukacije za 
odgajatelje/instruktivni dan na kojem je prisustvovalo 65 djelatnika predškolskih ustanova Istarske Županije uključenih u projekt. Na 
instruktivnom danu održana su dva predavanja pod nazivom „Istraživačko učenje i dokumentiranje u umreženoj zajednici“ i jedno 
predavanje na temu „Video i foto dokumentiranje“. Tijekom 2021. g. sufinancirana je radijska emisija TV Nove "Domaća besida - 
Parlemo in dialeto". 
Istarska županija-Regione Istriana u provođenju ciljeva Istarske kulturne strategije podupire projekte i programe koji doprinose očuvanju 
zavičajnog identiteta. U tom pravcu, tijekom 2021. g. sufinancirana je informativna emisija o kulturi Istre.

6.Predstavljanje aktivnosti projekta institucionalizacije zavičajne nastave 
u javnim i privatnim medijima (HTV Pula, Glas Istre, La voce del popolo, 
Kulturistra, Radio Istra, Radio Rojc, TV Nova)

Realiziran: U potpunosti

Projekt zavičajne nastave redovito je praćen u medijima: Glas Istre, La voce del popolo, TV Istra, Radio Istra, web portali. 

F.Istarska kulturna strategija za razdoblje 2021. - 2027.

1.Priprema i izrada Istarske kulturne strategije za razdoblje 2021. - 2027. Realiziran: Djelomično

Tijekom 2021. godine provedeni su zadaci, odnosno aktivnosti koje su planirane za pripremu, izradu i usvajanje Istarske kulturne 
strategije (IKS 3) 2021. - 2027. godine. Temeljem analize stanja kulturnog sektora, provodi se konzultacija sa članovima Kulturnih vijeća 
i drugim kulturnim radnicima te je definiran plan razvoja kulture Istarske županije - Regione Istriana za sljedeće petogodišnje razdoblje. 
Analiza će u formi teksta biti inkorporirana u uvodni tekst Istarske kulturne strategije.

2.Donošenje Istarske kulturne strategije za razdoblje 2021. - 2027. Realiziran: Nije realizirano

12 / 16



Obzirom na nastale okolnosti uzrokovane epidemijom Covid 19 i bolesti kordinatora izrade, nije bilo moguće donijeti Istarsku kulturnu 
strategiju za razdoblje 2021. - 2027. Izradi će se pristupiti 2022. te će ujedno tada biti i donesena.

5. REALIZACIJA POSTAVLJENIH CILJEVA

CILJ
Poveznica na strateški 

dokument OCJENA OBRAZLOŽENJE

A

Osiguranje uvjeta za 
provedbu programa 

rada ustanova u 
kulturi čiji je osnivač 

Istarska županija-
Regione Istriana kao 
temelj za očuvanje i 

valorizaciju
materijalne i 

nematerijalne kulturne 
baštine te povećanja 

kvalitete kulturne 
ponude

Uspješno

Upravni odjel za kulturu i zavičajnost Istarske županije-Regione Istriana je u 
2021.g. obavljao stručne i analitičke poslove gospodarenja ustanovama u 
kulturi čiji je osnivač Istarska županija - Regione Istriana te je osiguravao 
prostorne, kadrovske i financijske uvjete za kvalitetan rad tih ustanova. 
Otkupom građe obogaćene su zbirke Muzeja. U sklopu pedagoško-edukativne 
djelatnosti organizirana su on line predavanja i stručna vodstva za učenike i 
studente. Na planu izdavačke djelatnosti tiskan je katalog izložbe te je 
nastavljen rad na izdavačkim projektima: "Graditeljsko naslijeđe Pule" i 
"Umjetničke baštine istarske crkve". Nastavljeni su radovi na adaptaciji 
prostora od cca 170 m2, II kat na adresi Sv. Ivana 1, u Puli, s ciljem podizanja 
standarda i stvaranja primjerenih uvjeta za obavljanje redovne djelatnosti MSUI
-MACI kao i radovi na kaštelu u kojem je smješten PPMI-MSNI.

B

Stručan i kvalitetan 
rad udruga u kulturi i 
povećana stabilnost 
financiranja njihovih 
programa kao temelj 

za povećanje kvalitete 
kulturne ponude

Uspješno

Udruge su pokretači i nositelji aktivnosti na mnogim područjima umjetničkog i 
kulturnog stvaralaštva Istarske županije-Regione Istriana. Istarska županija - 
Regione Istriana stručno i financijski podupire rad udruga te osigurava uvjete 
za kvalitetnu provedbu programa i projekata istih. Poseban akcent stavljen je 
na primjenu Uredbe o kriterijima, mjerilima i postupcima financiranja i 
ugovaranja programa i projekata od interesa za opće dobro koje provode 
udruge.

13 / 16



C
Razvoj, očuvanje i 

promoviranje
istarskog identiteta

Uspješno

Javne potrebe u kulturi, za koje se sredstva osiguravaju iz proračuna, jesu 
kulturne djelatnosti i poslovi, akcije i manifestacije od interesa za županiju, koje 
one programom utvrde kao svoje javne potrebe. Zakonske i druge podloge na 
kojima se zasniva program su:
Zakon o financiranju javnih potreba u kulturi (Narodne novine“ br. 47/90.,
27/93. i 38/09.); Uredba o kriterijima, mjerilima i postupcima financiranja i 
ugovaranja programa i projekata od interesa za opće dobro koje provode 
udruge („Narodne novine“ br. 26/15. i 37/21.);
Zakon o zaštiti i očuvanju kulturnih dobara („Narodne novine“ br. 69/99,
151/03, 157/03, 100/04, 87/09, 88/10, 61/11, 25/12, 136/12, 157/13, 152/14 , 
98/15, 44/17, 90/18, 32/20, 62/20. Program javnih potreba u kulturi Istarske 
županije-Regione-Istriana za 2021. godinu sadrži ukupno 119
projekata/programa, koji su od značaja za Istarsku županiju –Regione Istriana i 
kojima se potiče i promovira istarski kulturni identitet, a odnose se na slijedeća 
kulturna područja: 1. 16 projekata/programa iz područja književnosti i 
izdavaštva; 2. 12 projekata/programa iz područja glazbeno-scenske i filmske 
djelatnosti; 3. 17 projekata/programa iz područja materijalne kulturne baštine; 
4. 10 projekata/programa iz područje vizualne umjetnosti; 5. 8
projekata/programa iz područja novo medijske kulture; 6. 14
projekata/programa iz područja nematerijalne kulturne baštine; 7. 8
projekata/programa iz područja međunarodne suradnje; 8. 34
projekata/programa iz ostalih kulturnih područja. U 2021. godini ugovoreni su i 
financirani svi projekti/programi iz Programa javnih potreba u kulturi Istarske 
županije-Regione Istriana za 2021. godinu. Zbog pandemije virusa covid-19
provedba 9 projekata/programa je odgođena za 2022. godinu, dok su se ostali 
projekti/programi održali u planiranom ili s obzirom na mjere za sprječavanje i 
suzbijanje pandemije prilagođenom izdanju. 

14 / 16



D

Očuvanje materijalne i 
nematerijalne kulturne 
baštine kao temelj za 

upravljanje i 
promociju održivog 

turizma

Uspješno

Planirane aktivnosti provedbe TAKE IT SLOW projekta s glavnim ciljem 
razvoja prekogranične jadranske destinacije održivog i sporog turizma u 
potpunosti podržavaju očuvanje, promociju i razvoj materijalne i nematerijalne 
baštine kao temelj za upravljanje i promociju održivog turizma Istre. Projektne 
aktivnosti usmjerene ka razvoju nove kulturno turističke rute Istarskih kaštela u 
okviru inovativnog multimedijskog posjetiteljskog centra Kuće kaštela u 
Momjanu, prijenosu specifičnih znanja među partnerima i ciljanim skupinama 
putem hibridnih i online događanja, te razvoju Akcijskog plana pametne 
specijalizacije kulturnog turizma unutrašnje Istre kao dijela prekograničnog 
strateškog okvira i prekogranične platforme doprinose očuvanju baštine i 
suvremenim umjetničkim kretanjima u cilju razvoja novih turističkih proizvoda, 
pametnog korištenja i promocije kulturnih i prirodnih resursa te razvoja sporog i 
održivog turizma. Osnažena fizička i virtualna dostupnost kulturnih i prirodnih 
destinacija turistima i posebice osobama s posebnim potrebama štiti fragilnu i 
teže dostupnu baštinu povećavajući njenu vidljivost i promociju, istovremeno 
omogućavajući virtualno istraživanje primjereno suvremenim potrebama turista 
i korisnika.

E
Jačanje zavičajnog 

identiteta Uspješno

Planirane aktivnosti programa "Institucionalizacije zavičajne nastave u Istarskoj 
županiji - Regione Istriana" za 2020/2021.g. su uspješno realizirane. Projekt je 
implementiran u predškolske ustanove, osnovne škole i srednje škole na 
području Istarske županije - Regione Istriana.

F
Istarska kulturna 

strategija za razdoblje 
2021. - 2027.

Ne
zadovoljava

Obzirom na nastale okolnosti uzrokovane epidemijom Covid 19 i bolesti 
kordinatora izrade, nije bilo moguće donijeti Istarsku kulturnu strategiju za 
razdoblje 2021. - 2027. Izradi će se pristupiti 2022. te će ujedno tada biti i 
donesena.

6. NEPLANIRANE A REALIZIRANE AKTIVNOSTI

AKTIVNOSTI OCJENA OBRAZLOŽENJE

7. OCJENA FINANCIJSKOG POSLOVANJA PO PROGRAMIMA I AKTIVNOSTIMA

PLANIRANA
SREDSTVA

UTROŠENA
SREDSTVA

OBRAZLOŽENJE

1.522.425,00 1.302.930,56 Sredstva za program Javna uprava i administracija utrošena su u skladu s planiranim.

6.352.300,00 4.617.238,12

Sredstva za provedbu Programa javnih potreba u kulturi Istarske županije-Regione Istriana za 2021. godinu, 
utrošena su u skladu sa planiranim. Planirana sredstva za nastavak radova (Faza 2.) na rekonstrukciji građevine 
gospodarske namjene-Kuća istarskih kaštela u Momjanu nisu utrošena u potpunosti, jer radovi nisu izvršeni u 
skladu sa ugovorenom dinamikom. 

15 / 16



906.100,00 898.176,11
Sredstva za provedbu programa u kulturi (Kulturne institucije, Strategija kulturnog razvitka Istarske županije, 
Zavičajna nastava, Obilježavanje značajnih obljetnica) utrošena su u skladu s planiranim.

412.000,00 411.331,25 Sredstva za provedbu razvojnih programa utrošena su u skladu s planiranim.

5.210.000,00 5.142.105,29
Sredstva za redovnu djelatnost i programe ustanova u kulturi u nadležnosti Upravnog odjela za kulturu i 
zavičajnost utrošena su u skladu s planiranim

82.934,86 50.282,28

Do listopada 2021. godine odrađene su radionice za stručno usavršavanje i radionice za djecu iz Osnovne škole 
Marčana sve vezano za radove na četvrtoj fazi restauracije drvenog oltara iz crkve sv. Marije Magdalene u 
Mutvoranu. Za to je Hrvatski restauratorski zavod temeljem potpisanog ugovora ispostavio e-račun na iznos od 
20.282,28 kuna. Dio od planiranih sredstava prenio se kao višak u 2022. godinu točnije 32.652,58 kn.

1.838.950,00 236.616,14

Sredstva za provedbu TAKE IT SLOW projekta nisu utrošena planiranom dinamikom jer radovi (Faza 2.) na 
rekonstrukciji građevine gospodarske namjene-Kuća istarskih kaštela u Momjanu su ugovoreni kasnije od 
planiranog te nisu izvršeni u skladu sa ugovorenom dinamikom. Navedeni radovi bili su preduvjet raspisa 
natječaja za opremanje i multimedijska rješenja koje se provodi putem projekta TAKE IT SLOW. Uz to, proces 
javne nabave trajao je od rujna do prosinca 2021. i bio planiran u punom iznosu sredstava u proračunu za 2021. 
godinu premda se dio izvršenja usluga prenosi u 2022. godinu.

8. ZAKLJUČAK / REZIME

Tijekom 2021.g. iznimnim zalaganjem zaposlenika Upravnog odjela za kulturu i zavičajnost Istarske županije - Regione Istriana realizirane su, većinom 
uspješno i vrlo uspješno, sve planirane aktivnosti. Protekla godina obilježena je utjecajem pandemije koronavirusa na gospodarstvo i sve društvene 
djelatnosti te posljedično daljnjom štednjom u poslovanju što se nije odrazilo na kvalitetu i brojnost aktivnosti. Nastavilo se sa transparentnom dodjelom 
sredstava putem javnih natječaja i poziva te radom kulturnih vijeća. Na taj način podržani su najkvalitetniji projekti i programi ustanova i drugih pravnih 
osoba, samostalnih umjetnika i drugih fizičkih osoba te udruga i drugih neprofitnih organizacija koje djeluju u kulturi na području Istarske županije - 
Regione Istriana. Tijekom 2021. godine došlo je do povećanja novopredloženih kvalitetnih projekata i njihove uspješne realizacije. Kao osnivači 
ustanova u kulturi omogućili smo viši standard i realizaciju programa ustanova. O načinu rada te realizaciji projekata i programa redovito je izvješćivana 
javnost koja je većinom podržala način rada, odabir i realizaciju projekata i programa. 

16 / 16


